令和２年８月２８日
目黒区立第八中学校保護者　様
目黒区教育委員会事務局教育指導課長
目黒区立第八中学校 校長　飯野　博史

臨時休業期間等におけるオンライン朝会等の試行実施に伴う個人情報の取扱いについて

　日頃より目黒区の教育行政及び第八中学校の教育活動に御理解と御協力をいただきありがとうございます。
　さて、本校が臨時休業等となった際には、児童・生徒状況を把握し、学校と各家庭のつながりを保つ目的からオンライン朝会等を試行実施する予定です。
　つきましては、改めて、オンライン朝会等の試行実施における児童・生徒の個人情報の取扱いについて下記のとおり整理させていただきましたのでお知らせいたします。
保護者の皆様におかれましては、御理解の上、御協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１　オンライン朝会等で参加者全員に表示される個人情報
　　（１）オンライン朝会中の児童・生徒の氏名、学校名、学年、学級、出席番号
　　（２）オンライン朝会中の児童・生徒の顔などの肖像
　　（３）オンライン朝会中の児童・生徒の背景
　　（４）オンライン朝会中の児童・生徒の音声と内容
　　（５）ＩＣＴ機器の操作などで御支援をいただく場合、保護者の（１）から（４）の個人情報

２　オンライン朝会等参加のための注意点
ご協力いただけない場合、オンライン朝会等の試行実施はできなくなります。何卒趣旨を御理解の上、御協力をお願いいたします。
　　（１）ウェブ会議アプリケーション「Zoom（ズーム）」には録音や録画機能がありますが、互いの個人情報を保護するために、絶対に使用しないでください。
　　（２）なりすましによるトラブルを防ぐため仮名で参加したり、顔を隠したり、声を編集したり、音声のみで参加をしたりすることはできません。その場合は入室の許可ができません。またそのような行為があった場合は、途中でも退室いただく場合がございます。
　　（３）オンライン朝会等参加の際は、お子様の背景に、ご家庭の個人情報が映り込まないよう、撮影場所などをご配慮ください。
　　（４）オンライン朝会等は施行実施であり、ご家庭の情報端末やネット環境、個人情報などについてご協力いただく必要があることから参加は任意といたします。オンライン朝会等に参加されないご家庭につきましては個別に学校から電話をするなど対応いたします。
　　　※その他実施方法の詳細につきましては、臨時休業等になった場合に改めてお知らせいたします。

３　個人情報の取扱い
　　（１）オンライン朝会等に参加する児童・生徒は、上記１及び２の個人情報が必要かつ表示されることにつき御了解願います。なお、オンライン朝会には、教員、お子様の学級の児童・生徒のみが参加します。
（２）個人情報の表示について、特段の申出がない場合は、表示されることについて同意があったものとさせていただきます。
　　（３）個人情報表示について同意いただけない場合やご家庭のＩＣＴ環境などの事情によりオンライン朝会等に参加されない場合は、令和２年９月５日（土）までに学級担任宛てにお知らせください。

４　セキュリティについて
　　学校では、以下の対応を行うことで安全性を確保いたします。
　　（１）ミーティングID及びパスワードを保護者に学年ごとの見守りメールでお知らせします。
　　（２）ホスト（担当教員）よりも前にミーティングに参加できないように設定しております。
　　（３）待合室を設定し、担当教員が許可した者のみが、ミーティングに参加できるようにします。
　　（４）画面共有をホスト（担当教員）のみが行えるよう設定します。

５　お願い
　　　ご利用の際は、保護者の方々は、以下のことをお守りください。
　　（１）ミーティングID及び、パスワードを絶対に外部に漏らさないでください。
　　（２）必ず「ビデオを開始」で参加してください。（部外者が参加できないようにするためです。ビデオが開始されていない場合は、オンライン朝会等を途中で終了することもあります。）
　　（３）録画、録音を禁じます。

６　その他
児童・生徒が感染者又は濃厚接触者となった場合など、学校に登校することができない児童・生徒及び保護者が希望された場合に、オンライン個別面談の他、オンライン授業の配信を行うことが考えられます。
オンライン授業を配信する際は、教科等を限定し、教師の発言や板書を中心に撮影し、短時間で配信することを想定しています。
オンライン授業配信は、お子様が在籍する学級の児童・生徒の保護者の皆様の同意のうえ、実施いたします。オンライン授業配信について、同意いただけない場合は、あらかじめ学級担任宛てにお知らせください。
なお、臨時休業等の状況やＩＣＴ機器の状況により、希望者がいる場合であっても、オンライン授業配信を実施しないことがありますので、あらかじめ御了承ください。

以　　　上

【家庭学習に関する問い合わせ先】
　　　　　　　　　　　目黒区立第八中学校
　　　　　　　　　　　副校長　河合富士夫
　　　　　　　　　　　０３－３７１４－４５９４

【貸出事業に関する問い合わせ先】
教育指導課
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　０３－５７２２－９３１３